
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK OPONENTA 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Historický ústav FFUHK 

Autor/ka práce: Barbora Kučerová 
Studovaný program a ročník: Historie se zaměřením na vzdělávání; Ruský jazyk se zaměřením 
na vzdělávání 
Název práce: Světlá nad Sázavou v období druhé světové války 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Vojtíškova, Ph.D. 
Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Bakalářská práce se zaměřuje na různé aspekty života ve Světlé nad Sázavou v době druhé 

světové války. Je rozčleněna do 11 kapitol, z nichž prvnítři nemají s tématem nic společného, 

neboť se věnuji vývoji města od jeho počátků do roku 1938. Zvolenému období je tedy 

věnováno osm kapitol. Úvod neobsahuje obvyklé zhodnocení literatury a pramenů ani 

informaci, jak s nimi autorka pracovala. Chybí rovněž alespoň stručné nastínění metodologie. 

Podstatná informace o pramenech a literatuře se objevuje až v závěru, kde by mělo být 

uvedeno, jak byly naplněny cíle práce. 

Práce má řadu problematických aspektů. Především kontextuální informace o Protektorátu 

Čechy a Morava nejsou aplikovány na město. Čtenář se například dozví o zavedení 

přídělového systému v protektorátu, ovšem nic o tom, jak se jeho zavedení a působení 

projevilo právě ve Světlé nad Sázavou. 

Práce nemá vhodně zvolenou koncepci, jednotlivé kapitoly jsou ve své podstatě fragmenty 

obsahujícími informace posbírané v pramenech a literatuře bez pokusu o jeho analýzu či 

interpretaci. Celek působí velmi nesourodě a popisně. Autorka sice ví, co chce napsat, neví 

ale proč a hlavně jak. Nízká úroveň práce jen potvrzuje, že vytvořit dobrou studii 

z regionálních dějin není snadné a vyžaduje to patřičné znalosti a odbornou erudici. Autorka 

však neprokázala ani jeden z těchto předpokladů. 

V Praze 26. července 2023 Dana Musilová, v. r. 


